
78/2022 

 

                        AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

            DETERMINAZIONE n. 25 del 30 novembre 2022 

        IL DIRETTORE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO PER L’ORGANIZZAZIONE DELL’ INCONTRO ANNUALE CON LE 

STRUTTURE DELL’ENTE IN OCCASIONE DELLE FESTIVITÀ NATALIZIE 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32 DEL D. LGS 50/2016 

CIG: Z6338DB31C 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha introdotto, 

nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni di indirizzo, 

coordinamento e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di gestione attribuite ai 

Dirigenti; 

visto l’art.32, comma 2 del D. Lgs 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

premesso che l’Automobile Club Pistoia intende organizzare un incontro annuale con tutte le Strutture 

dell’Ente ivi comprese le Delegazioni ACI, i rappresentanti degli Organi, i Dipendenti i Referenti 

nazionali ACI; 

individuato il ristorante “Il Cavallino Rosso da Fischio di Filippi Fabiola & C. SAS” di Quarrata (PT) 

Fraz. Valenzatico; 

considerato che la struttura è in grado di offrire uno spazio riservato adeguato ad ospitare un massimo di 

55 persone nonché attrezzato per la diffusione di messaggi istituzionali e di auguri da parte degli Organi 

dell’Ente; 



79/2022 

 

visto il preventivo di spesa allegato 1) alla presente determina con previsione di una spesa pro-capite di  

€. 40,00 (quaranta/00) compresa Iva di legge; 

ritenuto che il corrispettivo proposto sia da ritenersi congruo e adeguato rispetto alle prestazioni richieste; 

stimato un importo contrattuale non superiore a €. 2.200,00 (duemiladuecento/00) compresa Iva di legge 

nel caso in cui si arrivi al numero massimo dei partecipanti; 

rilevato che il servizio non è disponibile sul sito degli acquisti in rete della PA della Consip: 

www.acquistinretepa.it – sistema di convenzioni; 

atteso che l’approvvigionamento in questione è configurabile come un contratto diretto di servizi ai sensi 

del D. Lgs 50 del 2016 art.36 comma 2 lett a) smi; 

vista la disciplina sostitutiva dell’art.36 del D.Lgs 50 del 2016 introdotta dall’art.1, comma 2 lett. a) della 

Legge 120 del 2020, così come modificata dal D.L. 77 del 2021 convertito in Legge 108/2021; 

vista la Legge 145 del 2018 (Finanziaria 2019) che modifica l’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 

n. 296, che ammette l’affidamento anche al di fuori del ME.PA per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore ai 5.000,00 euro; 

dato atto del rispetto delle Linee Guida Anac n.4/2016 aggiornate 2018 art. 3) punto 3.6) in materia di 

rotazione degli affidamenti e degli incarichi; 

vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativamente al possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art.80 del D. Lgs 50 del 2016, di insussistenza di posizioni di conflitto di interessi e di 

accettazione del codice di condotta dell’Automobile Club Pistoia; 

dato atto che l’Ente – coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida ANAC n. 4/2016 aggiornate 

nel 2018 – paragrafo 4.2.2) ha dato corso alle verifiche sul possesso dei requisiti ex art.80 del D. Lgs 

50/2016 smi dichiarati dal titolare nella predetta dichiarazione, e che risultano pervenute: 

- Certificazione delle annotazioni riservate presso l’ANAC, dalla quale non risulta nulla allegato 2); 

- Certificazione di regolarità contributiva – Durc On line – dal quale risulta la regolarità dell’azienda 

allegato 3); 

http://www.acquistinretepa.it/


80/2022 

 

visto che è stato acquisito il seguente Smart CIG: Z6338DB31C; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

dato atto che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2022 e del Piano Generale delle Attività 

2022 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 28 ottobre 2021; 

ravvisata la necessità di provvedere; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di affidare il servizio per l’organizzazione dell’Incontro Annuale con tutte le Strutture dell’Ente in 

occasione delle Festività Natalizie alla società “Il Cavallino Rosso da Fischio di Filippi Fabiola & C. 

SAS” con sede legale in Quarrata (PT) Via Vecchia Fiorentina I Tronco n. 379 Fraz. Valenzatico cap 

51039 (Codice Fiscale e Partita Iva 00491830477) , al prezzo di €. 40,00 (quaranta/00) compresa IVA 

di legge a persona; 

di stabilire che la spesa massima complessiva che l’Automobile Club Pistoia potrà sostenere per la 

realizzazione della cena sarà pari ad €. 2.200,00 (duemiladuecento/00) compresa IVA di legge nel caso 

in cui si arrivi al numero massimo di partecipanti (55 persone), altrimenti il costo sarà quantificato al 

numero effettivo dei partecipanti; 

di stabilire che il pagamento dell’importo contrattuale sarà effettuato entro trenta giorni dal ricevimento 

di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario e postale su conto corrente dedicato dando 

evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato e previa verifica della regolarità contributiva; 

di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario identificato 

presso l’Istituto di Credito “BANCA ALTA TOSCANA” Agenzia Bottegone con l’IBAN:  

IT 97A08922138010000005113130055417 e che lo stesso è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi della L. 136 del 2010; 

di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 



81/2022 

 

dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché 

di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

di nominare il sottoscritto quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di 

cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di 

minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, 

n. 196. 

F.to IL DIRETTORE 

             Giorgio Bartolini  

  

ALLEGATI: 

1. Preventivo; 

2. Annotazioni riservate; 

3. Durc on line. 

  

 


